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Dyskurs naukowy o pandemii SARS-CoV-2 potwierdza silną zależ-
ność między współczesnymi zdarzeniami a próbą ich opisania przez 
naukowców. Wiele spośród publikowanych prac powstało w ramach 
badań medycznych czy psychologicznych, nie mniej liczne są jednak 
opracowania powstałe na gruncie lingwistycznym czy mediolingwi-
stycznym. Wskazuje to na zauważalną korelację między ważnymi 
społecznie problemami (zwłaszcza o takiej skali i oddziaływaniu jak 
pandemia SARS-CoV-2) a tematyką podejmowaną w pracach nauko-
wych. Mimo tego, że pojawienie się koronawirusa i powodowana przez 
niego choroba to tematy wpisujące się przede wszystkim w obszar 
badań medycznych, podobne kwestie dotyczące wpływu pandemii 
na człowieka i jego życie z odmiennej perspektywy rozważane były 
w innych dyscyplinach naukowych, w tym także w językoznawstwie. 
Można zauważyć, że doświadczenie epidemii SARS-CoV-2 przyczy-
niło się do wyodrębniania w ramach badań dyskursologicznych tych 
opracowań, które wskazują na odrębność dyskursu (lub nawet roz-
ważają wielość dyskursów) o covidzie (Polkowska 2022). W pracach 
językoznawczych odwołujących się do kategorii dyskursu dużo więk-
szy nacisk położony został na badania dotyczące medialnego obrazu 
koronawirusa i pandemii COVID-19 (Bryła, Bryła-Cruz, 2021; Rybka, 
2021; Rybka et al. , 2021b; Peteri, 2021; Zagórska, 2021) czy ukazania 
sposobu funkcjonowania Kościoła i strategii komunikowania w cza-
sie pandemii (Nowak-Barcińska et al. , 2022). Warto zauważyć, że 
studia te przyczyniły się do ponownego przyjrzenia się narzędziom 
pozwalającym na wieloaspektowe badanie dyskursu (Jakosz, Kałasz- 
nik 2023).

Pozostałe publikacje lingwistyczne skupiają swą uwagę najczęś-
ciej na powstawaniu nowych jednostek językowych, które pojawiły 
się, by nazwać nie tylko nowy patogen i powodowaną przez niego 
chorobę (Rybka et al. , 2021a), lecz również opisać i ująć w lingwi-
styczne ramy nieznaną dotychczas rzeczywistość (Kuligowska, 2021). 
Występujące w polszczyźnie wyrażenie covidowy język jest dziś nie 
tylko opisem jednego z medycznych objawów choroby powodo-
wanej przez koronawirusa, lecz także określeniem swoistości, od-
rębności języka, który powstał, by tę okołocovidową rzeczywistość 
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opisać1. Jak zauważają Długosz i Eftimowa (2023, 13), pojęcie to wpły-
nęło na pojawienie się odrębnej subdyscypliny językoznawczej (wiro-
lingwistyki), w której przedmiotem opisu jest właśnie wpływ pandemii 
na język.

Wśród wielu wirolingwistycznych opracowań interesującym stu-
dium jest opublikowana w 2023 roku książka Syndrom postcovidowy w ję-
zyku. Polsko-bułgarskie studium przypadku. Raport z badań eksperymentalnych, 
której autorkami są Natalia Długosz i Andreana Eftimova (2023). Wy-
różnia się ona na tle wspomnianych już opracowań językoznawczych 
tym, że bada język, a w zasadzie – jak w tytule przekonują autorki – 
syndrom postcovidowy2 za pomocą analizy konfrontatywnej. Dzięki temu 
przygotowane studium prezentuje perspektywę szerszą, obejmującą 
swym opisem nie jeden, lecz dwa konteksty językowo-kulturowe, a tak-
że związane z nimi możliwości i ograniczenia drzemiące w systemie 
każdego z języków (polskiego i bułgarskiego) oraz charakterystyczne 
sposoby funkcjonowania dwóch różnych pod względem etnicznym 
grup społecznych w obliczu pandemii COVID-19.

Chwilę uwagi warto poświęcić pojęciu syndromu postcovidowego, który 
stał się jednym z ważniejszych słów w publikacji Długosz i Eftimowej. Ta 
tytułowa metafora zaczerpnięta z języka medycznego staje się swego ro-
dzaju prezentacją postawy badawczej autorek, które – jak deklarują we 
wstępie – zakładają nietrwałość leksemów pojawiających się na skutek 
pandemii w języku (Długosz, Eftimova, 2023, 11). Ich syndromatyczność 

1 Warto zauważyć, że tę korelację dostrzegają nie tylko lingwiści, lecz także 
występuje ona w artykułach dotyczących zagadnień medycznych – v. Booth, 2021.

2 Wybrany przez autorki pracy przymiotnik postcovidowy funkcjonuje naj-
częś ciej w tekstach dotyczących medycznych skutków, których przyczyną był 
COVID – jako choroba lub pandemia dotykająca przede wszystkim zdrowotne funk-
cjonowanie człowieka. Przekonują o tym nadal wyniki wyszukiwania za pomocą 
Google formy postcovidowy, które wskazują m.in. na: postcovidowy zespół jelita drażli-
wego czy zespół postcovidowy. Ponadto wśród wyświetlanych rezultatów pojawia się 
książka Długosz i Eftimowej oraz praca zbiorowa Postcovidowa dominacja mediów 
(Penkowska, 2022). Jóźwiak, analizując konteksty użycia przymiotnika covidowy, 
zauważa, że postcovidowy to wariant dla jednostki leksykalnej pocovidowy, łączy je 
jednak jedynie z kontekstami medycznymi (Penkowska, 2022, 136).
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wiąże się z pandemią postrzeganą jako zaburzenie (v. WSJP PAN: syn-
drom, https://wsjp.pl/haslo/podglad/15314/syndrom), którego objawy 
widoczne są nie tylko dla lekarza, lecz również językoznawcy. Warto 
zwrócić w tym miejscu uwagę także na to, że autorki – podobnie jak 
wielu lingwistów zajmujących się problematyką wpływu pandemii na 
język – przyjmują w swoim opisie metaforę pojęciową, w której szeroko 
rozumiany język lub też jego odmiany (np. język mediów) są „tym or-
ganizmem, który najdynamiczniej reaguje na wszelkie zmiany społecz-
ne” (Długosz, Eftimova, 2023, 13). Ukazują zatem obecne w badaniach 
i w materiale metafory funkcjonujące m.in. w przekazie medialnym na 
temat koronawirusa, a swój opis ujmują w somatyczne ramy koncep-
tualne, co uważnego odbiorcę zainspiruje do postawienia sobie pyta-
nia o to, czy metafory odnoszące się do koronawirusa i powodowanej 
przez niego pandemii specjalizują się w zależności od dyskursu, w ja-
kim występują, i mówców, którzy do nich nawiązują. Wskazują na to 
bowiem badania dotyczące wielości metafor funkcjonujących w ramach 
różnych dyskursów, a sposób ich wykorzystania wiąże się nierzadko 
z rolą podmiotu i instrumentalizacją danej metafory związanej z in-
tencjami jawnymi bądź ukrytymi jednostki (cf. Wrześniewska-Pietrzak, 
Kołodziejczak, 2023).

Natalia Długosz i Andreana Eftimowa badają reaktywność języka 
na doświadczenie pandemii SARS-CoV-2 i zbierają dane językowe za 
pomocą metody ankietowej, która stanowi podstawę przeprowadzo-
nego badania eksperymentalnego. Autorki słusznie wskazują podkreś-
lany przez wielu badaczy wpływ pandemii na język i społeczeństwo, 
a za cel swojego badania wybierają dynamiczny ogląd języka związa-
ny z tworzeniem nowych jednostek nazywających poszczególne etapy 
pandemii SARS-CoV-2. Praca ta nie jest jednak próbą zebrania i opi-
sania wszystkich jednostek nowych, powstałych w różnych okresach 
pandemii. Uwaga badaczek skupia się raczej na próbie dostrzeżenia 
relacji człowiek – język – rzeczywistość, a pojęcie syndromu pozwa-
la wykreować perspektywę, w której to właśnie rzeczywistość pande-
miczna stanowi bodziec początkowy zmian obserwowanych w języku 
właściwym osobom doświadczającym skutków epidemii SARS-CoV-2.

W aspekcie wspomnianej zależności niezwykle cenne było prze-
prowadzenie badania opartego o ankietę. Dzięki temu autorki pracy 

https://wsjp.pl/haslo/podglad/15314/syndrom
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zgromadziły asocjacje związane z definiowaniem i stosowaniem trzech 
nieprzypadkowo dobranych pojęć: koronaturystka, koronaparty i korona-
panika. Koncepty te bowiem są dla badaczek swego rodzaju słowami 
kluczowymi odzwierciedlającymi zarówno poszczególne etapy pan-
demii, jak i sposoby reagowania respondentów na pandemiczną rze-
czywistość, które pojawiały się w zachowaniach poszczególnych spo-
łeczeństw i jednostek. Autorki w tym miejscu wyraźnie podkreślają 
związek między tymi pojęciami a lękiem społecznym (koronapanika) 
oraz sposobami radzenia sobie z trudnościami (ograniczeniami) po-
wodowanymi przez rozprzestrzeniającą się falę pandemii (koronaparty 
i koronaturystyka), a prowadzone przez nie badania korespondują z pra-
cami socjologicznymi na temat traumy indywidualnej bądź kolektyw-
nej związanej z pandemią (Długosz, 2021).

Wybór trzech konceptów (nazywanych przez autorki także słowami 
bodźcami3 [Długosz, Eftimova, 2023, 39]), które stanowiły swoistą ma-
trycę prowadzonego przez lingwistki badania eksperymentalnego, nie 
był intuicyjny. Przy doborze tych jednostek autorki uwzględniały za-
równo częstotliwość tych jednostek w dyskursie medialnym, ich wa-
riantywność oraz aktywność pierwszego komponentu złożeń (Długosz, 
Eftimva, 2023, 39). Taki dobór pojęć-bodźców stanowi także poszerze-
nie wątków obecnych w literaturze przedmiotu, które opisują języko-
we przejawy epidemii strachu czy epidemii śmiechu oraz związane z nimi 
kwestie strategii komunikacyjnych pozwalających użytkownikom pol-
szczyzny oswajać pandemiczną rzeczywistość (Kosmalska, 2020; Ho-
dolska, 2020a; 2020b).

Tak skonstruowany kwestionariusz ankietowy stanowił podstawę do 
eksperymentalnego badania asocjacji funkcjonujących w świadomości 
respondentek i respondentów, które wpisuje się w założenia metodolo-
giczne lubelskiej szkoły etnolingwistycznej. Odtworzenie asocjacji skła-
dających się na szeroko rozumiane znaczenia przedstawionych w an-
kiecie konceptów było możliwe dzięki przyjętej przez autorki otwartej 

3 Warto w tym miejscu zauważyć spójność nazewniczą warstwy metaopisu 
przyjętego w pracy Długosz i Eftimovej, utrzymuje ona bowiem nieustającą kon-
ceptualizację wpisującą się w ramy syndromatyczności wywoływanej bodźcem 
zewnętrznym – pandemią.
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kognitywnej definicji znaczenia, która wspierała odczytanie językowe-
go obrazu koronawirusa (charakterystycznego dla grup respondentów). 
Dzięki temu przedstawione w publikacji konceptualizacje wymienio-
nych już pojęć zawierają nie tylko cechy definicyjnie konieczne, lecz 
również te, które przedstawiają elementy związane z nacechowaniem 
emocjonalnym i aksjologicznym, charakterystycznym dla danej spo-
łeczności językowo-kulturowej (Kiklewicz, 2020). Stanowią one także 
interesujące rozwinięcie analiz prowadzonych przez Jolantę Jóźwiak, 
która przedmiotem oglądu uczyniła przymiotnik covidowy i na podsta-
wie analiz jego kolokacji odtwarzała konotacyjne użycia wyrazu funk-
cjonujące w dyskursie medialnym (Jóźwiak, 2022).

Zaplanowane w ramach studiów eksperymentalne badanie ankieto-
we było dwuetapowe. Warto podkreślić, że ankiety prowadzone były na 
żywo, zatem respondenci wypełniali papierowe arkusze ankiety w sa-
lach wykładowych. W pierwszej części pytanie dotyczyło wskazania 
skojarzeń z trzema wyrazami: koronaturystyka, koronaparty, koronapanika. 
Wykonanie tego zadania wiązało się z nałożonym przez autorki ograni-
czeniem czasowym – czas na wypełnienie tej części ankiety został usta-
lony na dwie minuty. Na wypełnienie drugiej części badania studenci 
mieli dziesięć minut. W tym czasie respondenci odpowiadali na pytania 
o znaczenie trzech wskazanych pojęć, a także zostali poproszeni o po-
danie zdań, które będą zawierały te słowa. W tym miejscu warto zwró-
cić uwagę na kolejność wyodrębnianych faz związanych z rzeczywisto-
ścią pandemiczną i odwrotny (przeciwny do układu chronologicznego) 
porządek pojęć, które pojawiają się w ankiecie. Kolejność ta wydaje się 
zasadna, bowiem nacechowane negatywnie pojęcie koronapaniki (tę ak-
sjologizację konceptu potwierdzają także otrzymane wyniki) mogłoby 
rzutować na emocjonalizację konotacji występujących w pozostałych 
dwóch pojęciach, których waloryzacja nie jest jednoznaczna. Przy tak 
skonstruowanym badaniu eksperymentalnym zaproponowana formuła 
ankiety to rozwiązanie, które minimalizuje wpływ kontekstowo poja-
wiających się w badaniu leksemów na konotacje aktualizowane w trak-
cie wypełniania ankiety przez poszczególnych respondentów. Ponadto 
warto zauważyć, że respondenci rozpoczynają swoje odpowiedzi od 
rzeczywistości czasowo najbliższej, stopniowo aktywowali swoją pa-
mięć dotyczącą wcześniejszych okresów pandemii.
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Grupę badawczą stanowili młodzi użytkownicy języka – studentki 
i studenci Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwer-
sytetu im. Klimenta Ochrydzkiego w Sofii oraz Nowego Bułgarskiego 
Uniwersytetu w Sofii. Tak skonstruowana grupa badawcza jest homo-
geniczna pod względem przedziału wiekowego. Trzeba jednak zauwa-
żyć, że z uwagi na realizowane przez respondentów kierunki studiów 
badanych dzieli nie tylko zaplecze kulturowo-językowe, lecz również 
tematyka podejmowanych studiów. Szczegółowa charakterystyka obu 
językowych grup badawczych pokazuje, że studenci polskojęzyczni to 
osoby kształcące się na takich kierunkach jak: bałkanistyka, filologia 
bułgarska, filologia czeska, filologia chorwacka oraz polonistyka, na-
tomiast respondenci bułgarskojęzyczni uczyli się na kierunkach niefi-
lologicznych. Były to: public relations, zarządzanie komunikacją, wie-
dza o sztuce, filmoznawstwo, projektowanie wnętrz, finanse, reklama, 
biologia ogólna i stosowana (Długosz, Eftimova, 2023, 21). Liczba ba-
danych w każdej grupie to pięćdziesiąt osób, więc zasadne było pomi-
nięcie tych zmiennych (typu kierunku studiów) w przedstawieniu opi-
su materiału zebranego z ankiet. Jednak pytanie o to, czy filologiczne 
wykształcenie zdobywane przez studentów polskojęzycznych mogło 
wpływać na otrzymane wyniki, wydaje się istotne. Studenci kierunków 
filologicznych – zatem osoby z nierzadko dużo większą świadomością 
językową, często także z lepiej wykształconymi kompetencjami języ-
kowymi, które wskazywane są w efektach kształcenia poszczególnych 
kierunków filologicznych4. Mogło to rzutować na wskazywane przez 
respondentów w dalszej części badania asocjacje, jak i podawane przy-
kłady związane z funkcjonowaniem nowopowstających w polszczyźnie 
compositów zawierających człon korona-, zwłaszcza że w okresie trwa-
nia pandemii widoczne było duże zainteresowanie studentek i studen-
tów filologii polskiej powstającą leksyką stanowiącą narzędzie opisu 
rzeczywistości pandemicznej. Prezentowane wyniki skłaniają jednak 
do podjęcia dalszych badań, w których korelacja między wykształce-
niem (czy precyzyjniej: kierunkiem studiów) respondentek i respon-

4 Impulsem do przyjrzenia się w taki sposób otrzymanym wynikom mogą 
być także badania dotyczące świadomości studentów filologii angielskiej lub pol-
skiej związane z ich stosunkiem do form feminatywnych w polszczyźnie.
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dentów a ich językową aktywnością będzie jednym z pytań badawczych, 
które pozwolą odnieść wyniki badań do – uznawanej jako zmienna – 
świadomości językowej i kompetencji komunikacyjnej osób ankieto- 
wanych.

Analiza i interpretacja danych otrzymanych w ramach prowadzo-
nych badań ankietowych potwierdza wysoką korelację między koncep-
tualizacją wybranych do analizy pojęć a rzeczywistością pandemiczną, 
która miała przemożny wpływ na funkcjonowanie badanych – zarów-
no w perspektywie jednostkowej, jak i społecznej. Podkreślić nale-
ży, że autorki zamieściły na końcu publikacji wykaz derywatów pol-
skich oraz bułgarskich, a także indeks słów i wyrażeń reakcji polskich 
oraz bułgarskich wraz ze wskazaniem liczby powtórzeń danej reakcji 
w otrzymanych od respondentów odpowiedziach. Tak uporządkowany 
materiał badawczy może zostać wykorzystany jako baza do dalszych 
analiz lub porównań.

Przyjęta metoda badawcza obecna jest także w odpowiednio dobra-
nych sposobach graficznego prezentowania materiału poddawanego 
analizie. Cenne zestawienia graficzne prezentujące pola asocjacyjne 
poszczególnych compositów w języku polskim i bułgarskim wskazy-
wały zarówno elementy centralne konceptualizacji danego pojęcia (ją-
drowe), jak i peryferyjne. Wizualizacja wyników badań uwzględniała 
zatem dwa podstawowe założenia prowadzonych analiz – aspekt kom-
paratystyczny, a także składowe budujące poszczególne pojęcia i ich 
konceptualizacje w obu językach. Porównanie obejmowało także spe-
cyfikę języka, dzięki czemu widoczne są także różnice w opisywanych 
schematach kompozycyjnych derywatów obecnych w obu językach 
(w języku polskim są to jednostki zawierające w swojej budowie kom-
ponent korona-, a w bułgarskim – zarówno korona-, jak i covid-). Autor-
ki zauważyły wyższy stopień autonomiczności konstrukcji obecnych 
w języku polskim, podczas gdy w języku bułgarskim rysem charakte-
rystycznym jest zdecydowanie silniejsza zależność od form angloję-
zycznych zawierających w swej budowie człon covid-. Mimo że sposo-
by tworzenia compositów są podobne (komponent obcy + komponent 
rodzimy lub oba komponenty wchodzące w skład złożenia są obce), to 
w materiale zebranym od studentów bułgarskojęzycznych nie pojawiły 
się jednostki kategoryzowane jako pseudoanglicyzmy.
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Ciekawe są też wyniki analiz dotyczące sposobu konceptualizowa-
nia analizowanych w publikacji pojęć. Autorki słusznie zwracają uwagę 
na to, że mimo wyraźnej obecności badanych pojęć w języku respon-
dentów polsko- i bułgarskojęzycznych, ich semantyczne wypełnienie 
charakteryzuje się wysoką wariantywnością. Potwierdza to zakładaną 
przez badaczki syndromatyczność języka, uznawanie obecnych w nich 
sposobów rozumienia pojawiających się pojęć jako nadal żywych reak-
cji stanowiących odpowiedzi na określony bodziec, skorelowany z do-
świadczaną (jednostkowo i kolektywnie) rzeczywistością okołopande-
miczną. Odtworzone na podstawie tego badania eksperymentalnego 
językowo-kulturowe obrazy koronapaniki, koronaparty oraz koronatury-
styki zebrane w postaci syntetycznego opisu przypominającego otwar-
te definicje kognitywne (Długosz, Eftimova, 2023, 129–130) pozwoliły 
wykazać cechy charakterystyczne dla poszczególnych grup badanych. 
Wariantywność podawanych przez respondentów znaczeń ma swoje 
podłoże w określonych zdarzeniach i doświadczeniach, które w swo-
ich wypowiedziach przywołują respondenci (np. łączenie koronapaniki 
z nieracjonalnymi zachowaniami, które były udziałem Polaków wyku-
pujących najpotrzebniejsze artykuły spożywcze oraz tworzenie teorii 
spiskowych zwłaszcza w pierwszym okresie pandemii, a z drugiej stro-
ny w języku bułgarskim obserwowana obecność koronapaniki – emocji 
o wysokim ładunku negatywnym nie tylko w pierwszym okresie po wy-
buchu pandemii). To porównawcze zestawienie sposobów konceptuali-
zowania analizowanych pojęć pozwoliło dostrzec, że mechanizmy języ-
kowych reakcji są zbliżone, lecz również wykazują cechy wskazujące na 
odrębność doświadczeń kulturowych drzemiących w pamięci badanych.

Publikacja Natalii Długosz i Andreany Eftimowej pokazuje nie tylko 
językowe syndromy związane z kolejnymi etapami pandemii COVID-19, 
lecz również – pozostając w ramach przyjętej przez autorki konceptu-
alizacji medycznej – przekonuje, że język może być także sposobem na 
szukanie remedium na złowrogą rzeczywistość. Językowa konceptuali-
zacja poszczególnych etapów pandemii obecna w trzech omawianych 
przez badaczki pojęciach jest potwierdzeniem tego, że nazwa może 
nie tylko oswajać rzeczywistość, ale także pozwala na zdystansowa-
nie się względem negatywnych zdarzeń. W świetle otrzymanych wy-
ników nasuwa się pytanie, czy mechanizmy te właściwe respondentom 
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reprezentującym odmienne kręgi językowo-kulturowe uruchamiają się 
w podobny sposób zarówno wśród studentów, jak i innych grup wie-
kowych. Publikacja Długosz i Eftimovej skłania też do zadania pyta-
nia o istnienie uniwersalnego językowego syndromu (nie tylko post-
covidowego), który jest swoistym zespołem objawów przejawiających 
się w języku użytkowników wystawionych na działanie negatywnego 
bodźca zewnątrzjęzykowego.
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